PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS DO TOCANTINS-TO
Rua Presidente Dutra, 263 - Centro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 015/2025/FMECO/TO, Pelo presente instrumento firmado por um
lado  o  MUNICÍPIO  DE COLINAS DO TOCANTINS,  ESTADO DO TOCANTINS,  TENDO COMO
INTERVENIENTE  A  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO/FUNDO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público interno, com sede e foro nesta Cidade, inscrito no
CNPJ sob nº. 13.244.984/0001-06, com sede no Prédio da Prefeitura Municipal (Anexo 01), na Rua
23 A – 1445 – Setor Aeroporto, Colinas do Tocantins/TO – CEP: 77.790-000, representado por seu
atual gestor, o senhor MARCOS MOTA NASCIMENTO, doravante denominado CONTRATANTE, e do
outro lado a empresa CONSTRUPLAC CONSTRUTORA LTDA CNPJ N° 08.639.717/0001-90, com
sede  na  QDR 812  Sul,  QI  05,  Alameda  04,  Lote  23,  3,  Plano  Diretor  Sul,  CEP  77023-1363,
Palmas/TO, neste ato representado pelo sr JOSÉ LEONAN RESPLANDES DE FREITAS, doravante
designada  CONTRATADA,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  Administrativo
Nº1263/2025/FMECO/TO e em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021 e do Decreto
Nº07, de 31 de janeiro de 2024, que regulamenta a Lei Nº14.133/2021 no Município de Colinas do
Tocantins/TO,  resolvem  celebrar  o  presente  Termo  de  Contrato,  decorrente  da  Concorrência
Eletrônica  Nº001/2025/FMECO/TO,  mediante  as  cláusulas  e  condições  a  seguir  enunciadas.
CLÁUSULA  PRIMEIRA  –  DA  FUNDAMENTAÇÃO  LEGAL,  O  presente  Contrato  decorre  da
adjudicação  da  Concorrência  Eletrônica  Nº001/2025/FMECO/TO,  referente  ao  Processo
Administrativo Nº1263/2025/FMECO/TO, na forma da Lei nº 14.133, de 2021 e do Decreto Nº07, de
31  de  janeiro  de  2024,  que  regulamenta  a  Lei  Nº14.133/2021  no  Município  de  Colinas  do
Tocantins/TO e do Ato de Homologação da autoridade competente, constante nos autos e conforme,
tudo que consta nos autos do Processo Administrativo, do qual passa a fazer parte integrante deste
Contrato. CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO, constitui objeto do presente contrato a contratação
de empresa para execução de serviços de engenharia, no que refere a construção de uma cozinha e
um bloco administrativo na Escola Municipal Primavera, no município de Colinas do Tocantins/TO,
conforme  condições,  quantitativos  e  especificações  constantes  no  Projeto  Básico,  no  Projeto
Arquitetônico,  Projeto  Estrutural,  Projeto  Estrutura  Metálica,  Projeto  Elétrico,  Projeto
Hidrossanitário, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico – Financeiro, Memorial de Cálculo e
Memorial  Descritivo,  partes  integrantes  deste  contrato  e  conforme,  preço,  quantitativo  e
especificações  constantes  na  CLAUSULA TERCEIRA.  CLÁUSULA TERCEIRA –  DO VALOR DO
CONTRATO,  DO  CRITÉRIO  DE  MEDIÇÃO  E  DA  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  do  Valor  deste
Contrato,  as  partes  atribuem a  este  contrato  o  Valor  Global  de  R$:  646.000,00  (seiscentos  e
quarenta e seis mil reais) conforme Proposta de Preço e Planilha Orçamentária, apresentada pela
Contratada, no ato sessão, parte integrante deste Contrato. CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA,
DA PRORROGAÇÃO, DAS ALTERAÇÕES E DAS CONDIÇÕES DE REAJUSTE DO CONTRATO, Da
Vigência do Contrato e Prorrogação, O prazo de vigência deste contrato será de 08 (oito) meses,
contados da sua assinatura, na forma do 105 da Lei Federal Nº 14.133/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://diario.colinas.to.gov.br/assinex-validador por meio
do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-5e3e90-04072025134811

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Publicado via Diário Oficial 1859/2025

http://www.tcpdf.org